

À RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - ME

Decisão referente ao Termo de Impugnação
Edital de Pregão Presencial nº 2023.04.10.01.

OBJETO: Impugnação dirigida ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Irauçuba, interposto tempestivamente pela empresa RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, com sucedâneo à Lei Federal nº 10.520/2002, em razão à discordâncias com relação a realização da licitação por administração indireta, através de um único lote.

Em linhas iniciais, não recebemos o presente termo em suas condições suspensivas, uma vez que as interjeições anotadas ao escopo do termo impugnatório não possuem o condão de macular ou transigir a licitude do certame, ou interromper o seu deslinde, tampouco a cláusula tem o condão de trazer ao certame cerceamento dos direitos de livre concorrência.

Porém, visando a transparência e um melhor aproveitamento dos trabalhos, o certame foi subdividido em nove lotes, como também restou adiada a data da sessão para um melhor aproveitamento dos trabalhos licitatórios, onde será realizada no dia 02/05/2023, no mesmo horário anteriormente ajustado.

Outrossim, em razão da subdivisão, o Edital sofreu alterações para lotes com participação exclusiva de ME ou EPP, bem como aplicação da Lei Municipal nº 1.826, de 24 de fevereiro de 2023 c/c artigo 47 da Lei Complementar 147, que dispensa tratamento diferenciado às empresas locais, nas



Centro Administrativo – Sede da Secretaria da Administração
Rua Walmar Braga, 507, Centro | Irauçuba-CE | CEP: 62.620-000



licitacao@iraucuba.ce.gov.br



[Handwritten signature]

licitações realizadas exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, como é o caso em tablado, tendo em vista que todos os lotes possuem estimativa de custo bem abaixo dos R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), senão veja-se:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE, COM 08 CAIXAS MÉDIAS AGUDAS, SISTEMA PA, MÉDIA DE 600 W, 04 CAIXAS SUB WOOFERS, SISTEMA PA, MÉDIA DE 160 W, MÓDULO POTÊNCIA MÉDIA DE 6500 W, MESA DE SOM COM 48 CANAIS DIGITAL, EQUALIZADOR, CD PLAYER PROFISSIONAIS, KIT MICROFONES SEM FIO, SISTEMA UHF. (EVENTOS DOS DIAS 15, 16 E 18 DE MAIO).	UNIDADE	3	R\$ 2.116,66	R\$ 6.349,98
2	LOCAÇÃO DE SOM GRANDE COM 24 CAIXAS MÉDIO AGUDOS, SISTEMA PA MÉDIA DE 2000 W; 12 CAIXAS SUB WOOFERS, SISTEMA PA, MÉDIA DE 1000W MÓDULO POTÊNCIA MÉDIA DE 3000W MESA DE SOM COM 48 CANAIS DIGITAL PROCESSADOR, EQUALIZADOR COMPRESSOR CROSSOVER PROFESSIONAL DE ALTA PRECISÃO, MD PLAYER, MINI DISC DE GRAVAÇÃO KIT DE MICROFONES SEM FIO SISTEMA UHF (UM SERÁ UTILIZADO NA RUA) (EVENTOS DOS DIAS 19 E 20 DE MAIO)	UNIDADE	2	R\$ 8.666,66	R\$ 17.333,32
3	LOCAÇÃO DE PALCO COM DIMENSÕES 14X10M, PISO DE MADEIRA EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO E COMPENSADO, GRID, CAMARIM E ILUMINAÇÃO. (EVENTO DO DIA 19 E 20)	SERVIÇO	2	R\$ 8.566,66	R\$ 17.133,32
5	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PASSARELA COM GRADES DE FERRO, COM PISO EM MADEIRA E COM ACABAMENTO EM CARPETE VERMELHO E TNT PRETO, PARA O DESFILE, POR METRO (ALTURA: 0,60. LARGURA: 1,60, COMPRIMENTO: 8,00) (EVENTO DO DIA 16)	UNIDADE	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
6	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO DAS RUAS NOS EVENTOS DOS DIAS 18, 19 E 20 DE MAIO (EM AÇO OU FERRO GALVANIZADO DE 2M X 1M)	UNIDADE	55	R\$ 60,00	R\$ 3.300,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 46.816,62

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	CONFEÇÃO DE MEDALHAS DE ACRÍLICO, BRANCO/CRISTAL, CORDÃO DE CETIM EM IMPRESSÃO- IMPRESSÃO DIGITAL DIRETA TAM: 8CM X 6CM	UNIDADE	96	R\$ 43,50	R\$ 4.176,00
2	CONFEÇÃO DE TROFÉU PERSONALIZADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ACRÍLICO E MÁRMORE. TAM: 35CM	UNIDADE	3	R\$ 333,33	R\$ 999,99
3	CONFEÇÃO DE TROFÉU PERSONALIZADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ACRÍLICO E MÁRMORE. TAM: 30CM	UNIDADE	8	R\$ 296,66	R\$ 2.373,28
4	CONFEÇÃO DE FAIXA EM CETIM DUCHESE NA COR VERMELHA, COM BORDADO PERSONALIZADO PARA MISS E MISTER (LARGURA 13CM, COMPRIMENTO: 1,8M, COM BOTÃO DE PRESSÃO)	UNIDADE	6	R\$ 263,33	R\$ 1.579,98
TOTAL DO LOTE					R\$ 9.129,25

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	CONFEÇÃO DE LIVRETOS COM 11 PAGINAS COLORIDAS, DE PAPEL OFICIO NO TAMANHO A4 PAISAGEM, PARA MISSA. (DIA 20 DE MAIO)	UNIDADE	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00



2	CONFECCÃO DE BLUSAS EM MALHA FRIA, COM SUBLIMAÇÃO FRENTE E COSTASTAMANHOS VARIADOS (PP - 20UND: P - 20UND: M- 40UND: G- 30UND: GG-10UND)	UNIDADE	120	R\$ 54,33	R\$ 6.519,60
3	CONFECCÃO DE FAIXAS DE RAFIA. TAM: 5M X 1,10M PARA FIXAÇÃO NAS PRINCIPAIS PRAÇAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO.	UNIDADE	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
4	CONFECCÃO CONVITES - TAM. A5, PAPEL COUCHÊ 80KG FOSCO, COR 4X0	UNIDADE	80	R\$ 13,16	R\$ 1.052,80
5	CONFECCÃO DE 01 BANNER DE LONA DE VINIL COLORIDO COM ILHÓS - TAM. 2,00 X 4,00-PARA LOGOMARCA DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO.	UNIDADE	1	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
6	CONFECCÃO DE 01 BANNER DE LONA DE VINIL COLORIDO COM ILHÓS - TAM. 2,00 X 4,00 PARA LOGOMARCA DA NOITE CULTURAL	UNIDADE	1	R\$ 1.116,66	R\$ 1.116,66
7	CONFECCÃO DE PANFLETO PARA DIVULGAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO TAMANHO 15X21 EM PAPEL COUCHÊ. 30 KG BRILHO, COR 4X4.	UNIDADE	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 16.389,00

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORNAMENTAÇÃO DE EVENTOS. A ORNAMENTAÇÃO DO LOCAL DE ACORDO COM O TEMA DO EVENTO COM: TOALHA DE MESA DE NO MÍNIMO 8M, ARRANJO DE FLORES ARTIFICIAIS PARA O CENTRO DA MESA, TIPO JARDINEIRA DE NO MÍNIMO 80 CM, COLUNAS OU VASOS COM FLORES ARTIFICIAIS PARA LATERAIS DA MESA DOS CONVIDADOS, PAINEL DECORATIVO PARA FOTOS E BALÕES COLORIDOS NO AMBIENTE. (DIAS: 16,18,19 E 20 DE MAIO)	SERVIÇO	4	R\$ 2.150,00	RS 8.600,00

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA TREINADO E CAPACITADO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO, DESARMADO, UNIFORMIZADO, COM NADA CONSTA DA POLÍCIA CIVIL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO E CREDENCIADA JUNTO A ÓRGÃO COMPETENTE.(EVENTO DO DIA 19 E 20) 20 PROFISSIONAIS.	SERVIÇO	20	R\$ 170,00	RS 3.400,00

RS 3.400,00

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL. (EVENTO DO DIA 19 E 20)	UNIDADE	10	R\$ 286,66	RS 2.866,60

RS 2.866,60

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO/LOCUÇÃO PARA OS EVENTOS NOTURNOS, EM TODOS OS DIAS DO EVENTO. (EVENTO DOS DIAS 16,18, 19 E 20 DE MAIO)	SERVIÇO	4	R\$ 436,66	RS 1.746,64

RS 1.746,64

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
------	-----------	---------	--------	-----------	-----------



Centro Administrativo - Sede da Secretaria da Administração
Rua Walmar Braga, 507, Centro | Irauçuba-CE | CEP: 62.620-000



licitacao@iraucuba.ce.gov.br



1	CONFEÇÃO DE FIGURINOS/INDUMENTARIAS TÍPICAS DO NORDESTE PARA GRUPOS CULTURAIS: CONFEÇÃO DE CAMISA SOCIAL EM TECIDO CREPE COM MANGA, BOTÕES NA FRENTE, EM ESTAMPA FLORAL. CALÇA SOCIAL EM TECIDO HELANCA COM BOLSO NAS LATERAIS, ZIPER E BOTÃO NA FRENTE COR VERDE CLARO. BODY LISO EM TECIDO HELANCA NA COR VERDE CLARO COM AMARRAÇÃO NO PESCOÇO, SAIA RODADA EM TECIDO CREPE CURTA EM ESTAMPA FLORAL COM BOTÃO NA PARTE DE TRAS. (APRESENTAÇÃO DIA 16 DE MAIO).	UNIDADE	25	R\$ 290,00	R\$ 7.250,00
VALOR TOTAL DOS LOTES					R\$ 7.250,00
LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LOCAÇÃO DE GERADOR MÓVEL COM CAPACIDADE DE 180 KVA TRIFÁSICO, TENSÃO 440/380/220/110 VAC, 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO, COM 02 JOGOS DE CABOS DE 95 MM/4.LANCES/25 METROS FLEXÍVEIS, QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLADORES E CHAVE REVERSA PARA 02 FONTES DE ENERGIA. (EVENTO DO DIA 19 E 20)	UNIDADE	2	R\$ 2.633,33	R\$ 5.266,66
					R\$ 5.266,66

II – CONCLUSÃO.

Assim sendo, recebido o Termo de Impugnação ao Edital interposto pela empresa RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, resta o mesmo admitido, porque TEMPESTIVO, promovido o seu provimento parcial, com consequente subdivisão da gleba em lotes, e consequente enquadramento da presente licitação como de participação exclusiva de ME e EPP, projetada, ainda, nas condições predominantes na Lei Municipal nº 1.826, de 24 de fevereiro de 2023 c/c artigo 47 da Lei Complementar 147, alterando-se a data da sessão para 02 de maio de 2023, mantendo-se o horário inicialmente pactuado.

Esta é a decisão. S.m.j.

Irauçuba - CE, 24 de abril de 2023.


Ana Leila Facundo da Silva
Secretária de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer



Centro Administrativo – Sede da Secretaria da Administração
Rua Walmar Braga, 507, Centro | Irauçuba-CE | CEP: 62.620-000



licitacao@iraucuba.ce.gov.br

